
 Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 
_____________________________________________________ 

ORDINANZA  

N. 210 DEL 06-07-2017 
 

 

 

Oggetto: DISPOSIZIONI IGIENICO-SANITARIE NELLO SVOLGIMENTO 

DELLA MANIFESTAZIONE " BORGHI & CASTELLI SPORT 

FEST" PER IL GIORNO 09/07/2017 

 

L'anno  duemiladiciassette addì  sei del mese di luglio,  

 

IL SINDACO 

 

Vista la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 373 del 10/04/2017 ad oggetto: “ 
Acque di Balneazione- inizio stagione balneare 2016: adempimenti relativi 
all’applicazione del D.L.vo n.116/2008 e del D.M. 30 marzo 2010 ed adozione del 
programma di sorveglianza algale. Attuazione della direttiva n. 2006/7/CE sulla qualità 
delle acque di balneazione”, con la quale si stabilisce che la  stagione balneare inizia il 
1°maggio 2017 e termina il 30 settembre 2017 per le acque marino costiere e dolci 
degli invasi artificiali; 

Visto l’art. 5 del D. L.vo n.116/08 che  al comma 1° recita: “Sono di competenza 

comunale: a) la delimitazione, prima dell’inizio della stagione balneare, delle acque non  

adibite alla balneazione  e delle acque permanentemente vietate ricadenti nel proprio 

territorio, in conformità a quanto stabilito dall’apposito provvedimento regionale…”; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale Marche n. 373 del 10/04/2017, nella quale le 

acque lacustri del Lago di Borgiano, ricadenti nel territorio del Comune di Serrapetrona, 

vengono individuate come acque non adibite alla balneazione, ovvero tratti  sui quali 

non è individuato uno specchio acqueo balneare e non soggetto a controlli sanitari,  per 

il quale si rende necessario darne indicazione tramite Ordinanza Sindacale e cartelli 

informativi;  

Vista l’ordinanza sindacale n. 155 del 31/05/2017 con la quale, in attuazione delle 

normative sopra citate, viene istituito il divieto di balneazione nelle acque lacustri 

costiere  del lago di Borgiano non adibite alla balneazione dal confine comunale di 

Serrapetrona della diga ( Lat. 43,146089; Long. 13,205269) per una lunghezza di 1,420 

km (Lat.43,143808; Long. 13,190071) della sponda sinistra idrografica per il periodo 

dal 01/05/2017 al 30/09/2017 ovvero  periodo della stagione balneare 2017; 

Considerato che il giorno 9 luglio 2017 si terrà presso il Lago di Borgiano la 

manifestazione denominata “Borghi & Castelli Sport Fest” con varie discipline sportive 

acquatiche; 



 

Ordinanza ORDINANZA n.210 del 06-07-2017 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 2 

Considerato inoltre che, al fine di salvaguardare la salute pubblica dei partecipanti alla 

suddetta manifestazione è stato disposto un controllo della qualità delle acque sulla 

sponda del lago ricadente sul territorio di Serrapetrona da parte dell’ARPAM di 

Macerata; 

Visto che l’ARPAM di Macerata, con nota Prot. n. 25225 del 06/07/2017, ha 

comunicato al Comune di Serrapetrona che la qualità delle acque è rispondente a quanto 

previsto dal D.L.vo n.116/2008 e dal D.M. 30 marzo 2010 e che quindi la 

manifestazione sportiva può essere svolta senza alcun pericolo per la salute dei suoi 

partecipanti;  

Ritenuto opportuno emettere un atto che, in deroga parziale alla precedente ordinanza n. 

155 del 31/05/2017, possa permettere le attività sportive acquatiche esclusivamente per 

il giorno 9 luglio 2017; 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;                        

ORDINA 

Il divieto di balneazione nelle acque lacustri costiere del lago di Borgiano, istituito con 

propria precedente ordinanza sindacale n. 155 del 31/05/2017, è parzialmente revocato 

per il giorno 9  luglio 2017 esclusivamente a favore dei partecipanti alla manifestazione 

denominata “Borghi & Castelli Sport Fest”. 

DISPONE 

 La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio; 

AVVERTE 

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Marche entro 60 giorni dal 

termine di pubblicazione dell’ordinanza all’albo pretorio, in alternativa, ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dal termine indicato. 

 
 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 

______________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi dal 07-07-2017 al 22-07-2017. 



 

Ordinanza ORDINANZA n.210 del 06-07-2017 COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

Pag. 3 

 

Lì  07-07-2017 

 

 SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to APPIGNANESI GIULIANA 

 

 

Copia conforme all’originale. 

 

Lì 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


